Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 339/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos. através do

Departamento Municipal de Transporte e Trânsito — DEMUTRAN para realização de

estudo de viabilidade técnica para instalação de radares eletrônicos ou algum

sistema viável que auxilie na redução da velocidade dos veículos que

transitam pelas ruas Silva Bittencourt e Resende Xavier, até a confluência com

a Travessa Silva Bittencourt, bem como outras análises referentes ao trânsito

local para tomada de providências, dentre elas:

• novas pinturas das sinalizações horizontais de "PARE" já existentes nas

vias, mas que se encontram apagadas:

• pintura de sinalização horizontal de "PARE" nos locais onde ainda não

existem, como por exemplo na Travessa Silva Bittencourt, esquina com a

Rua Resende Xavier;

• pintura de faixas de pedestres nas referidas esquinas;

• verificação do trânsito de mão dupla autorizado em um trecho muito estreito

da Travessa Silva Bittencourt, em frente ao Bar do Leley.

• verificar viabilidade de permissão do fluxo do trânsito para veículos de

pequeno porte e motocicletas, a partir da Travessa Silva Bittencourt dando

acesso à Rua Professora Elisa Fonseca. Hoje o trecho é proibido e, apesar

da placa existente de "Rua sem saída", há motoristas que entram e têm que

fazer o retorno.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores e

comerciantes que residem e/ou trabalham próximos aos referidos logradouros e que

procuraram este Vereador devido ao fato de estarem preocupados com a

velocidade excessiva com que os condutores de veículos transitam pelo local,

podendo ocorrer graves acidentes e colocando em risco a vida de muitos pedestres.

1

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG • Telefax (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br emoli imprensaacamaravarginha mg gov br r secretaria@camaravorginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

já que tratam-se de vias muito movimentadas. além de considerarem importante a

análise do trânsito local para melhor organização do fluxo de veículos nas vias

supracitadas e imediações.

Condutores de veículos, muitas vezes, passam pela Travessa Silva

Bittencourt e cruzam a Rua Resende Xavier, via em que muitos condutores descem

em alta velocidade, para dirigir-se à Rua Presidente Maximiniano Batista, do lado de

cima da linha férrea, podendo causar graves acidentes.

Assim, zelando pelo bem-estar e pela segurança dos munícipes.

apresenta esta Indicação e solicita especial atenção da Administração Municipal

para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de agosto de 2022.

RODRIGO SILVA NA S
Vereador

Indicação N° 339/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br

Novas pinturas das sinalizações horizontais de "PARE" já existentes nas vias,
mas que se encontram apagadas.

Pintura de sinalização horizontal de "PARE" nos locais onde ainda não existem,
como por exemplo na Travessa Silva Bittencourt, sentido de quem trafega para

entrar à esquerda na Rua Resende Xavier.

Verificação do tránsito de mão dupla autorizado em um trecho muito estreito
da Travessa Silva Bittencourt (em frente ao Bar do Leley). Motoristas muitas

vezes cruzam a Rua Resende Xavier (via em que os motoristas descem em alta
velocidade), para pegar sentido Rua Presidente Moximiniano Batista (lado de

cima da linha férrea), podendo causar graves acidentes.

Verificar viabilidade de permissão do fluxo do trânsito para veículos de
pequeno porte e motocicletas, a partir da Travessa Silva Bittencourt dando

acesso a Rua Professora Elisa Fonseca. Hoje o trecho é proibido e apesar da
placa existente de "Rua sem saída", muitos motoristas entram e tém que fazer

o retorno.